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전주중앙중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,289,145,000

예산총칙: 2022학년도 전주중앙중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 “세입 . 세출예산총액은  세입 . 세출 각각 1,289,145,,000원으로 하며  세입 .세출의 명세는 "세

입. 세출예산서"와  같다..
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주중앙중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,289,145 1,247,578 41,567 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,529 34,985 2.7

학생복지/교육격차 해소 22,378 530,639 41.1

기본적 교육활동 -8,217 181,563 14

선택적 교육활동 3,370 78,247 6

교육활동 지원 26,430 212,424 16.4

학교 일반운영 -8,923 251,287 19.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 48,173 1,231,743 95.5

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 -6,661 37,950 2.9

자체수입 행정활동수입 55 2,601 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,651 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,231,943 1,183,770 48,173

1.지방교육행정기관이전수입 1,231,743 1,183,570 48,173

1.교육비특별회계전입금수입 1,231,743 1,183,570 48,173

1.교육비특별회계전입금 1,231,743 1,183,570 48,173

1.학교운영비전입금 496,970 496,970 0

2.목적사업비전입금 734,773 686,600 48,173
(성립전_3추)무상급식지원 : 5,772,000원 * 1

교 =
5,772,000

무상급식지원 : 3,505,000원 * 1교 = 3,505,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 3,060,000원 * 1교 =
3,060,000

방역활동 도우미인건비 : -655,000원 * 1교 = -655,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 6,046,000원 

* 1교 =
6,046,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 131,000원 * 

1교 =
131,000

(성립전_3추)우수농축수산물 부식비 : 758,000

원 * 1교 =
758,000

(성립전_3추)우수농축수산물 부식비 : 17,000

원 * 1교 =
17,000

(성립전_3추)순회교사 여비및농어촌수당 : 

1,120,000원 * 1교 =
1,120,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

340,000원 * 1교 =
340,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 993,000

원 * 1교 =
993,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

1,573,000원 * 1교 =
1,573,000

(성립전_3추)수학여행 지원비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_3추)육성종목운영비(사격.야구) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 2,998,000원 * 1교 =
2,998,000

(성립전_3추)실무수습활동비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_3추)학교여건개선지원(정수기) : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_3추)2022 학교방역비 지원 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

7,445,000원 * 1교 =
7,445,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 40,551 47,157 -6,606

1.학부모부담수입 37,950 44,611 -6,661

1.수익자부담수입 37,950 44,611 -6,661

1.급식비 30,212 28,426 1,786

1.급식비 30,212 28,426 1,786 교직원급식비 : 4,200*425일+1,000원== 1,786,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 8,500 -8,500

1.현장체험학습비 0 8,500 -8,500 수학여행비(2학년) : -2,700,000원*1식= -2,700,000

현장체험학습비(3학년) : -5,800,000원*1식= -5,800,000

3.졸업앨범비 7,738 7,685 53

1.졸업앨범비 7,738 7,685 53 졸업앨범비 : 53,000원*1식= 53,000

2.행정활동수입 2,601 2,546 55

1.사용료및수수료 3 3 0

1.사용료및수수료 3 3 0

1.사용료 3 3 0

2.기타행정활동수입 2,598 2,543 55

1.이자수입 1,430 1,700 -270

1.이자수입 1,430 1,700 -270 정기예탁금이자수입 : -270,780원*1회= -270,000

2.기타행정활동수입 1,168 843 325

1.기타행정활동수입 1,168 843 325 폐식용유매각대금 : 145,000원*1회= 145,000

기타잡수입 : 180,000원*1회= 180,000

3.기타수입 16,651 16,651 0

1.전년도이월금 16,651 16,651 0

1.순세계잉여금 16,651 16,651 0

1.순세계잉여금 16,651 16,651 0

1.순세계잉여금 16,651 16,651 0

세입합계 1,289,145 1,247,578 41,567
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,985 28,456 6,529

1.기타 교직원보수 29,425 22,896 6,529

1.교직원대체인건비 26,685 21,276 5,409

1.교원대체인건비 24,733 18,836 5,897

1.기간제교원인건비 24,733 18,836 5,897 교원대체 강사인건비 : -1,548,330원*1식= -1,548,000

(성립전_3추)(목)기간제맞춤형복지비 : 

827,200원*9명=
7,445,000

2.직원대체인건비 1,952 2,440 -488

1.기간제직원인건비 1,952 2,440 -488 초과근무수당 : -488,000원*1식= -488,000

2.기타수당 2,740 1,620 1,120

1.순회교사수당 2,740 1,620 1,120

1.운영수당 500 300 200
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*4월

=
200,000

2.여비 2,240 1,320 920
(성립전_3추)순회교사여비 : 10,000원*92

회=
920,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,560 5,560 0

1.교직원역량강화 2,600 2,600 0

1.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 2,960 2,960 0

1.동호회지원 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

2.퇴임식,스승의날행사 270 270 0

1.교직원복지비 270 270 0

3.교직원문화행사 2,170 2,170 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,170 1,170 0

2.학생복지/교육격차 해소 530,639 508,261 22,378

1.급식 관리 336,594 313,015 23,579
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 336,594 313,015 23,579

1.급식재료구입비 288,582 270,567 18,015

1.급식용식재료비 288,582 270,567 18,015
(성립전_3추)식품비 : 200원*43명*63일

+225원*369명*63일-1,000원=
5,772,000

식품비 : 6명*2,960원*182일-1,000원= 3,232,000

식품비(교직원) : 3명*3,700원*185일

+5,000원=
2,059,000

(성립전_3추)친환경농산물비 : 319원*412

명*46명=
6,046,000

(성립전_3추)친환경농산물비 : 412명*319

원*1일-1,000원=
131,000

(성립전_3추)친농부식비(농축산물) : 40원

*412명*46일-1,000원=
758,000

(성립전_3추)친농부식비(농축산물) : 412

명*40원*1일=
17,000

3.급식운영비 28,847 28,847 0

1.일반수용비 22,847 22,847 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.급식기구확충비 7,498 4,500 2,998

1.비품구입비 7,498 4,500 2,998
(성립전_3추)(목)비품구입비  : 2,998,000

원*1식=
2,998,000

5.대체인건비 11,067 8,501 2,566

1.기간제직원인건비 11,067 8,501 2,566
(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

70,900*14일=
993,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

1,572,820원*1식=
1,573,000

6.식생활관운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.보건관리 74,179 75,433 -1,254

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 56,809 56,663 146

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 4,340 4,340 0

1.학생복지비 4,340 4,340 0

3.보건실운영 3,750 3,750 0

1.운영수당 1,750 1,750 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.코로나19대응 단기인력인건비(학교방역활동도우미)(국고)21,422 22,076 -654

1.기간제직원인건비 21,422 22,076 -654 방역활동도우미 인건비 : -655,000원*1식= -655,000

인건비 보전 : 270원*1식= 1,000

6.감염병 예방관리(경상) 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

7.여학생 위생용품 지원(목적) 4,909 4,909 0

1.교육운영비 4,909 4,909 0

8.감염병 예방관리(목적) 1,640 840 800

1.일반수용비 1,640 840 800
(성립전_3추)감염병 예방 물품구입 : 

800,000원*1회=
800,000

9.코로나19 방역활동자원봉사자운영비12,648 12,648 0

1.일반수용비 12,648 12,648 0

2.학교환경위생관리 17,370 18,770 -1,400

1.먹는물관리 8,370 9,370 -1,000

1.일반수용비 8,370 9,370 -1,000
정수기유지보수(멤버쉽) : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

2.방역관리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 수목소독 : -400,000원*1식= -400,000

3.공기청정기유지관리비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.학생복지 119,866 119,813 53

1.교육복지우선 34,700 34,700 0

1.학생파악 2,465 2,465 0

1.운영수당 1,205 1,365 -160
신입생 기초조사 강사비 : -160,000 원*1

식=
-160,000

2.교육운영비 1,260 1,100 160 면담재료비 : 160,000원*1식= 160,000

2.맞춤형지원 20,924 20,924 0

1.운영수당 7,412 7,412 0

오수진 2022년 12월 10일 18시 04분 07초 8 전라북도교육청 전주중앙중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 13,512 13,512 0

3.환경조성 6,500 6,500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 6,020 6,020 0

4.운영지원 4,811 4,811 0

1.무기계약직원인건비 2,570 2,200 370 초과근로수당 : 370,000원*1식= 370,000

2.일반수용비 441 811 -370 복지실 운영비 : -370,000원*1식= -370,000

3.여비 1,250 1,000 250 출장비 : 250,000원*1식= 250,000

4.목적사업업무추진비 550 800 -250 협의회비 : -250,000원*1식= -250,000

2.학생복지운영 85,166 85,113 53

1.졸업앨범제작 7,738 7,685 53

1.교육운영비 7,738 7,685 53 졸업앨범비 : 53,000원*1명= 53,000

2.학생교과서구입 34,628 34,628 0

1.교육운영비 34,628 34,628 0

3.학생교복구입 42,800 42,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 42,000 42,000 0

3.기본적 교육활동 181,563 189,780 -8,217

1.교과 활동 86,985 84,285 2,700

1.교과활동지원 19,620 19,620 0

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.기초학력지도 3,240 3,240 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.맞춤형학습지원학교 운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.단위학교기초학력향상지원(경상) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,448 3,448 0

2.교육운영비 412 412 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.도서구입비 900 900 0

5.교과보충프로그램(학습도움닫기)(목적)5,680 5,680 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.국어 교과활동 320 320 0

1.학습준비물지원 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.과학 교과활동 5,160 5,160 0

1.교과운영 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

2.학습준비물지원 4,260 4,260 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학습준비물 2,560 2,560 0

6.체육 교과활동 23,660 23,660 0

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 600 600 0

3.스포츠강사인건비 16,540 16,540 0

1.운영수당 14,520 14,520 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0

4.스포츠클럽활동비(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.학교스포츠클럽(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.예술 교과활동 4,070 4,070 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물지원 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0

3.학교예술교육지원사업(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

8.외국어 교과활동 300 1,000 -700

1.교과운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 기자재구입및수리 : -250,000원*1식= -250,000

영어캠프운영 : -450,000원*1식= -450,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

9.선택 교과활동 860 860 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 660 660 0

1.학습준비물 660 660 0

10.특수교육교과활동 32,245 28,845 3,400
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 7,090 7,090 0

1.무기계약직원인건비 380 380 0

2.운영수당 1,280 1,280 0

3.교육운영비 5,020 5,020 0

4.비품구입비 410 410 0

2.사회복무요원인건비(목적) 9,815 9,815 0

1.기간제직원인건비 9,484 9,484 0

2.교직원복지비 331 331 0

3.특수교육대상학생통학비(목적) 1,480 1,140 340

1.교육운영비 1,480 1,140 340 (성립전_3추)통학비 : 340,000원*1회= 340,000

4.특수학생 외부방과후학교지원(목적)13,860 10,800 3,060

1.교육운영비 13,860 10,800 3,060
(성립전_3추)외부방과후학교 운영비 : 

3,060,000원*1회=
3,060,000

2.창의적 체험활동 69,838 80,755 -10,917

1.자율활동 21,580 21,580 0

1.학생회활동지원 3,150 3,150 0

1.학생복지비 3,150 3,150 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.실기대회 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

5.체육대회 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

7.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

8.지구살리기실천학교(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.현장체험학습활동 23,450 34,367 -10,917

1.수학여행 23,050 25,467 -2,417

1.운영수당 0 1,000 -1,000
2학년사전교육 강사비 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

2.여비 593 2,210 -1,617
2학년수학여행인솔여비 : -1,617,000원*1

식=
-1,617,000

3.교육운영비 22,457 22,257 200
(성립전_3추)입장료 및 체험료(목적) : 

200,000원*1회=
200,000

2.현장학습 400 8,900 -8,500

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 0 8,500 -8,500
2학년수학여행비(수익자부담) : 

-2,700,000원*1식=
-2,700,000

3학년 현장학습 차량 임차료 : -5,220,000

원*1식=
-5,220,000

3학년 현장학습 입장료  : -580,000원*1식

=
-580,000

3.동아리활동 2,138 2,138 0

1.동아리활동 2,138 2,138 0

1.학생복지비 2,138 2,138 0

4.봉사활동 1,260 1,260 0

1.청소용품 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

5.진로활동 21,410 21,410 0

1.진로체험운영비(목적) 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.진로체험프로그램운영지원(경상) 19,250 19,250 0

1.교육운영비 18,950 18,950 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.자유학기(년) 활동 24,740 24,740 0

1.자유학기(년)제활동 24,740 24,740 0

1.진로탐색활동 13,648 13,648 0

1.일반수용비 700 700 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 12,448 12,448 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.주제선택활동 3,776 3,776 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.예술,체육활동 6,016 6,016 0

1.운영수당 4,416 4,416 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 78,247 74,877 3,370

1.방과후학교 운영 3,370 3,000 370

1.방과후학교운영 3,370 3,000 370

1.방과후학교운영비 3,370 3,000 370

1.운영수당 1,728 1,728 0

2.교육운영비 1,558 1,188 370
(성립전_3추)방역물품구입 : 370,000원*1

회=
370,000

3.목적사업업무추진비 84 84 0

2.독서활동 9,990 9,990 0

1.독서활동운영 9,990 9,990 0

1.도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.도서관운영 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0

3.학교도서관 장서 강화(경상) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 63,687 60,687 3,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]교기운영 63,687 60,687 3,000

1.학교운동부지도자인건비(목적) 39,873 39,873 0

1.기간제직원인건비 39,873 39,873 0

2.육성종목운영학교운영비(목적) 13,180 10,180 3,000

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 13,000 10,000 3,000 (성립전_3추) (사격)하반기훈련용품비(목적)  (사격)하

반기훈련식비(목적)  : 200,000원*5명*2회 =
2,000,000

(성립전_3추) (사격)하반기훈련식비(목적)

  : 100,000원*5명 =
500,000

(성립전_3추) (야구)하반기훈련용품비(목

적)  : 250,000원*1명*2회 =
500,000

3.[국고]육성종목운영학교운영비(목적)2차분4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.사격부운영 6,554 6,554 0

1.기간제직원인건비 704 704 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 3,850 3,850 0

5.체육영재선발참가 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

4.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기후변화교육운영지원(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 212,424 185,994 26,430

1.교무업무 운영 11,489 11,489 0

1.교무학사운영 11,489 11,489 0

1.교무학사운영 5,255 5,255 0

1.무기계약직원인건비 105 105 0

2.일반수용비 480 480 0
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3.교육운영비 3,850 3,850 0

4.일반업무추진비 420 420 0

5.비품구입비 400 400 0

2.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.입학식 및 졸업식 3,674 3,674 0

1.교육운영비 3,674 3,674 0

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.생활지도운영 20,650 23,870 -3,220

1.학생생활상담지도 3,050 3,050 0

1.상담실운영비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.위클래스 운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 160 600 -440 강사비(경상) : -440,000원*1식= -440,000

2.교육운영비 1,840 1,400 440 프로그램운영비(경상) : 440,000원*1식= 440,000

2.학교폭력예방 17,600 17,600 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.배움터자원봉사자(목적) 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

3.학교폭력예방운영학교 운영비 7,500 7,500 0

1.운영수당 7,500 7,500 0

4.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영비(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 0 3,220 -3,220
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 0 3,220 -3,220

1.운영수당 0 270 -270 학생안전교육 강사료 : -270,000원*1식= -270,000

2.교육운영비 0 2,950 -2,950
학생안전교육체험 차량임차료 : 

-2,500,000원*1식=
-2,500,000

학생안전체험 교육비 : -450,000원*1식= -450,000

3.연구학교 운영 43,900 43,900 0

1.연구학교운영 43,900 43,900 0

1.책읽는교실운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교 생태체험 학습장 조성 운영비(목적)3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 2,240 2,240 0

2.교육운영비 760 760 0

3.원도심학교 사업비 36,000 36,000 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

2.운영수당 5,708 5,708 0

3.교육운영비 24,055 24,055 0

4.목적사업업무추진비 2,857 2,857 0

4.원도심 교육환경 개선 3,900 3,900 0

1.시설비 3,900 3,900 0

4.학습지원실 운영 32,410 32,860 -450

1.방송실운영 810 1,260 -450

1.방송실운영 810 1,260 -450

1.일반수용비 0 450 -450 앰프외장비수리 : -450,000원*1식= -450,000

2.교육운영비 810 810 0

2.정보화실운영 31,600 31,600 0

1.학교정보화지원 18,600 18,600 0

1.일반수용비 4,360 7,560 -3,200 정보화실공사 : -3,200,000원*1식= -3,200,000

2.교육운영비 3,840 3,840 0

3.비품구입비 9,200 6,000 3,200 PC구입 : 3,200,000 원*1식= 3,200,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0

2.정보교육 학습기반구축지원(경상) 13,000 13,000 0

1.교육운영비 7,480 7,000 480 네트위크및전기작업 등 : 480,000원*1식= 480,000

2.비품구입비 5,520 6,000 -480
컴퓨터책상 및 작업대 등 구입 : -480,000

원*1식=
-480,000

5.교육여건 개선 103,975 73,875 30,100

1.교육환경개선 103,975 73,875 30,100

1.교실환경개선 29,605 10,005 19,600

1.비품구입비 29,605 10,005 19,600
교직원환경개선 : 300,000원*65개+100,000

원=
19,600,000

2.장애인편의시설 사업비 2차 (목적) 4,470 4,470 0

1.시설비 4,470 4,470 0

3.제3차 특별교육재정수요지원비 44,400 44,400 0

1.시설비 34,400 34,400 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

4.학생회실 환경개선사업비 15,000 15,000 0

1.시설비 8,520 8,520 0

2.비품구입비 6,480 6,480 0

5.교특 2회 추경 여건개선사업비 10,500 0 10,500

1.비품구입비 10,500 0 10,500
(성립전_3추)대형정수기구입 : 3,500,000

원*3대=
10,500,000

6.학교 일반운영 251,287 260,210 -8,923

1.학교기관 운영 63,875 63,675 200

1.부서기본운영 37,534 37,334 200

1.교장실운영 7,452 7,452 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 29,082 28,882 200

1.일반수용비 14,902 14,902 0

2.여비 9,500 9,500 0

3.교직원복지비 600 600 0
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4.일반업무추진비 780 780 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습활동비 : 200,000원

*1회 =
200,000

6.비품구입비 3,100 3,100 0

3.교무부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.연구부운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

5.학생부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 26,341 26,341 0

1.구 학부모회직인건비 26,341 26,341 0

1.무기계약직원인건비 26,341 26,341 0

2.시설 장비 유지 184,712 193,835 -9,123

1.학교시설장비유지 184,712 193,835 -9,123

1.공공요금및제세공과금 72,300 79,800 -7,500

1.전기요금 46,500 47,000 -500 전기요금 : -500,000원*1식= -500,000

2.상하수도료 10,900 17,400 -6,500 상하수도요금 : -6,500,000원*1식= -6,500,000

3.기타공공요금 14,900 15,400 -500 전화요금 : -500,000원*1식= -500,000

2.시설관리용역 9,318 9,318 0

1.일반수용비 9,318 9,318 0

3.시설일반관리 53,568 51,132 2,436

2.일반수용비 53,568 51,132 2,436 소규모수선비 : 6,977,130원*1식= 6,978,000

코로나19확산방지운영 : -4,542,000원*1식

=
-4,542,000

4.화장실관리 22,592 24,387 -1,795

1.기간제직원인건비 19,933 21,175 -1,242 청소원 인건비 : -708,000원*1식== -708,000

초과근로수당 : -340,000원*1식== -340,000

연차수당 : -194,000원*1식== -194,000

2.일반수용비 1,452 1,452 0
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3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,007 1,560 -553 4대보험기관부담금 : -553,000원*1식== -553,000

5.당직관리 25,134 27,398 -2,264

1.기간제직원인건비 23,729 25,518 -1,789 당직경비원인건비 : -1,176,000원*1식= = -1,176,000

연차수당 : -613,000원*1식= -613,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,205 1,680 -475 4대보험기관부담금 : -475,000원*1식= -475,000

6.산업안전보건수행업무용역비(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 50 50 0

3.교육운영비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

세출합계 1,289,145 1,247,578 41,567
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